
DETERMINA n. 1095 del 06/09/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1095 del 06/09/2021

OGGETTO: PRESA  D'ATTO  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DELLA 
PROCEDURA  SUL  MEPA  RDO  N.  28362  PER  I  LAVORI  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL'EDIFICIO  DENOMINATO  IV 
CIRCOLO DIDATTICO "DON GIUSEPPE DIANA". CUP G99J21004600001 - 
CIG 88426376E4.

Proposta n. D14961-178-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.



DETERMINA n. 1095 del 06/09/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il Decreto Sindacale n. 127 del 20/07/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del  
Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 64 del 28.05.2021 con la quale è stato approvato il  DUP 
2021/2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022;

Premesso:

che  è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.289 del 20 novembre 2020 il  decreto del Ministero 
dell'interno dell'11 novembre 2020,  recante "Attribuzione ai  comuni per l'anno 2021 dei contribut 
aggiuntvi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investment destnat ad opere pubbliche 
in materia di  efficientamento energetco e sviluppo territoriale sostenibile",  previsto dall'art.  47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertto dalla legge 13 ottobre 2020, n.126, determinando una 
misura straordinaria, in aggiunta ai fondi già stanziat annualmente per la causa fino al 2024, pertanto il 
contributo previsto per ciascun comune verrà raddoppiato per il solo 2021, raggiungendo l’importo di € 
420.000,00 per il Comune di Giugliano in Campania; 

che in applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021  
sono assegnat contribut aggiuntvi ai comuni per investment destnat sia alla realizzazione di nuove 
opere pubbliche, che per ampliament di opere già previste e finanziate, in materia di: 

a)  efficientamento  energetco,  ivi  compresi  intervent  volt  all'efficientamento  dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetco degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,  
nonche' all'installazione di impiant per la produzione di energia da font rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi intervent in materia di mobilità, nonché intervent per 
l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e  per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

che con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 26.05.2021 è stato approvato lo schema del programma 
Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021/2023  che  prevede  l’Efficientamento  energetco  e  sviluppo 
territoriale sostenibile (decreto 11.11.2020) per un importo di € 420.000,00 per l’annualità 2021;

che nell’ambito della manutenzione degli immobili, nonché degli intervent già effettuat è emersa la 
necessità di  completare gli  intervent del IV Circolo didattico “Don Giuseppe Diana” con partcolare 
riferimento ai corpi illuminant present al fine di garantre la sicurezza degli stessi, anche in un ottica di  
efficientamento energetco, nonché di provvedere allo sosttuzione di alcuni infissi;

Considerato



DETERMINA n. 1095 del 06/09/2021

- che con determina n. 727 del 25/06/2021 è stato affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n.  
50/2016, l’incarico professionale per la Progettazione definitva/esecutva, CSP, Direzione Lavori e CSE 
per  l’efficientamento  energetco del  IV  Circolo  didattico  “Don  Giuseppe  Diana”-  CIG.  Z943231D20, 
all’Ing. Alessio D'Amato Srls – P.Iva 09629311219, con sede in Somma Vesuviana - NA alla via Aldo 
Moro n.82, per un corrispettivo netto di €. 29.500,00 oltre cassa e Iva come per legge ;

- che con nota prot. 79132 del 21.07.2021 il RUP. ing. Domenico D’Alterio, unitamente al progettista ha  
verificato e validato il progetto;

- che con determina n. 887 del 22/07/2021è stato approvato il progetto esecutvo e i relatvi elaborat 
ad esso allegat riferit ai LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO IV 
CIRCOLO DIDATTICO "DON GIUSEPPE DIANA". CUP G99J21004600001 CIG 88426376E4, per l’importo  
di € 419.913,55 di cui € 325.262,03 per i lavori di cui € 310.104,04 da porre a base d'asta ed €12.792,82 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

-  che con la  stessa determina si  è  stabilito  di  procedere ai  sensi dell’art.  36 comma 2 del  D.lgs n. 
50/2016  mediante  la  richiesta  di  una  specifica  R.d.O.  attraverso  la  piattaforma  digitale  MEPA,  da 
aggiudicare  con  il  criterio  del  minor  prezzo  offerto  rispetto  all'importo  posto  a  base  di  gara, 
quest’ultmo pari di € 325.262,03 di cui € 310.104,04 a base d'asta ed € 12.792,82 per oneri per la  
sicurezza  non  soggetti a  ribasso  e  nei  tempi  di  cui  all’art.  8,  co.  1,  lettera  c),  del  D.Lgs.  76/2020  
convertto  in  Legge  n.  120/2020  mediante  invito  di  n.  30  ditte,  estratte  a  sorte  e  in  automatco 
mediante l’utlity presente sul portale  AcquistinretePA, dalla lista degli operatori  economici iscritti al 
MEPA  nella  categoria  OG1,  con  sede  legale  in  Campania  ed  operant  nella  Regione  Campania,  in 
possesso della attestazione SOA nella categoria lavori OG1;

- che con determina n. 1028 del 10/08/2021 si è preso atto della conclusione della procedura di gara e  
si è approvata la proposta di aggiudicazione, riguardante la procedura negoziata RDO MEPA N.2843162 
per  l'affidamento  dei  “LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  IV 
CIRCOLO DIDATTICO "DON GIUSEPPE DIANA".CUP G99J21004600001 CIG 88426376E4”, in favore del 
della Ditta M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI SRL con sede legale in Giugliano in Campania prov. NA - cap 
80014-  via  Spazzilli  n.  98  P.  Iva  -  Cod.  Fisc.  07887211212,  per  un  importo  ammontante  ad  euro 
187.752,49 oltre euro 12.792,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed è stato approvato il  
quadro economico rimodulato così come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

A Lavori Euro

A.1 Importo lavori 187.752,49

A.3 attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 12.792,82

TOTALE IMPORTO LAVORI (A.1+A.3) 200.545,31

B                                        SOMME A DISPOSIZIONE 



DETERMINA n. 1095 del 06/09/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti 13.010,48

B.2 IVA sui lavori (10%) 18.775,25

B.3

Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, alla direzione dei 
lavori 29.500,00

B.4 incentivi di cui all'art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm ed ii. 6.505,24

B.5 CNPAIA incarichi esterni (4%) su B.3 1.180,00

B.6 Oneri smaltimenti 4.000,00

B.7.1 IVA 22% su incarichi esterni (B.3+B.5) 6.749,60

B.7.2 IVA 22% su oneri  (B6+A.3) 3.694,42

B.8 Spese per contributo autorità 300,00

B.9 Economie di gara 135.653,25

Subtotale B 219.368,24

TOTALE GENERALE 419.913,55

che con la stessa determina ai sensi dell’art.  179 del Dlgs 267/2000 è stato accertato in entrata  la 
somma di  €  420.000,00,  finanziata  con  il  contributo  del  decreto  del  Ministero  dell'Interno dell'11 
novembre  2020,  recante  "Attribuzione  ai  comuni  per  l'anno  2021  dei  contribut  aggiuntvi,  pari 
complessivamente,  a 497.220.000 euro, per investment destnat ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetco e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 14 
agosto 2020, n.104, convertto dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 per l’anno 2021 e relatvo ai  LAVORI 
DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  IV  CIRCOLO  DIDATTICO  "DON 
GIUSEPPE DIANA". CUP G99J21004600001 - CIG 88426376E4, con imputazione al capitolo 40211001 
accertamento n. 136/2021;

che con la stessa determina è stata  impegnata la somma complessiva di € 419.913,55  nel rispetto delle 
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  D.Lgs  
23.06.2011  n.118  e  ss.  mm.  e  ii.,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  sulla  Missione  01 
Programma 07 Titolo 02 Capitolo 20203099 Impegno 1248/2021

Dato atto che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisit di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016 
attraverso la piattaforma AVCPASS dell’ANAC, in partcolare modo:

-  che  è  stata  effettuata  la  verifica  regolare  del  DURC  attraverso  la  piattaforma  online  prot.  n. 
INAIL_28816900 del 23/08/2021 con scadenza al 21/12/2021;

-esito favorevole alla regolarità fiscale; 

-che non vi sono sanzioni amministratve a carico della ditta; 



DETERMINA n. 1095 del 06/09/2021

-che non vi sono casellari giudiziali;

-che a carico della  Ditta M.A.  COSTRUZIONI  IMPIANTI  SRL è stata  inoltrata  richiesta  di  informatva 
antmafia  alla  Banca  Dat  Nazionale  Antmafia  (B.D.N.A.):  prot. 
PR_NAUTG_Ingresso_0250404_20210813; 

Dato atto  che,  ai  sensi  vigente  Regolamento,  con nota  prot.  R.U.Int  86656 del  13.08.2021 è stata 
richiesta agli Uffici competent (Gestone Entrate tributarie ed extratributarie, Servizio Idrico Integrato e 
Comando di Polizia Municipale) la verifica, nei confront Ditta M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI SRL, della  
regolarità tributaria ed extratributaria la cui regolarità è subordinata alle fasi di liquidazione;

Ritenuto potersi dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitva, ai sensi della suddetta norma; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

Vist:

- Il Dpr 207/2010;

- l’art.1 co. 32 della L.190/2012 e DLgs. n.33/2013;

- l’art. 13 L. 196/2009

DETERMINA

1. di confermare tutto quanto determinato con atto n. 1028 del 10/08/2021;

2.  di  dichiarare  l'efficacia,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs n.  50/2016,  dell'aggiudicazione 
definitva  dei  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  IV  CIRCOLO 
DIDATTICO "DON GIUSEPPE DIANA". CUP G99J21004600001 - CIG 88426376E4, in favore del della Ditta 
M.A. COSTRUZIONI IMPIANTI SRL con sede legale in GIUGLIANO IN CAMPANIA prov. NA CAP 80014 Via  
SPAZZILLI n. 98 P. Iva - Cod. Fisc. 07887211212, per un importo ammontante ad euro 187.752,49 oltre 
IVA al 10% ed  euro 12.792,82 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 22% per un  
importo complessivo di euro 222.134,98;

3.  di  dare  atto  che  l’affidamento  del  lavori  sarà  perfezionato  mediante  stpulazione  del  contratto 
attraverso il portale MEPA ;

4 di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50.2016 il RUP e responsabile dei lavori l’ing. Rosa della  
Volpe in sosttuzione del Dirigente del Settore Ing. Domenico D’Alterio che ha assunto la funzione di  
RUP per le attività fin’ora svolte nelle more della presente nomina;

5. di prendere atto che con determina n. 1028 del 10/08/2021 è stato accertato, ai sensi dell’art. 179 
del Dlgs 267/2000  la somma di€ 420.000,00, finanziata con  il contributo   del decreto del Ministero 
dell'Interno dell'11 novembre 2020, recante "Attribuzione ai  comuni per l'anno 2021 dei contribut 
aggiuntvi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investment destnat ad opere pubbliche 
in materia di  efficientamento energetco e sviluppo territoriale sostenibile",  previsto dall'art.  47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertto dalla legge 13 ottobre 2020, n.126 per l’anno 2021 e 
relatvo  ai   LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’EDIFICIO  DENOMINATO  IV  CIRCOLO 



DETERMINA n. 1095 del 06/09/2021

DIDATTICO "DON GIUSEPPE DIANA". CUP G99J21004600001 - CIG 88426376E4,  con imputazione al 
capitolo 40211001 accertamento n. 136/2021;

6. di prendere atto che con determina n. 1028 del 10/08/2021 è stata impegnata la somma complessiva di 
€ 419.913,55  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui  
all’allegato  n.  4.2  del  D.Lgs  23.06.2011  n.118  e  ss.  mm.  e  ii.,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  
medesima,sulla Missione 01 Programma 07 Titolo 02 Capitolo 20203099 Impegno 1248/2021;

7. di precisare, ai sensi dell’artcolo 183 del D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata NON RICORRENTE;

8. di precisare che le somme accertate, si qualificano come Entrate Vincolate e saranno collegate al 
programma di spesa corrispondente per gli effetti della determinazione del vincolo di spesa;

9.  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutvità  della  determina  di  di  aggiudicazione,  agli  obblighi  di  
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1095 del 06/09/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Presa d'atto 
dell'aggiudicazione definitiva della procedura MEPA RDO N. 28362. Importo della spesa euro 419.913,55. 
Impegno Contabile 1248/2021 alla Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Capitolo 20203099. Accertamento 
contabile n. 136/2021 al Capitolo 40211001, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di aver effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della gestione 
dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 comma 7 
D Lgs 267 00

Lì, Data 06/09/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-09-06T16:22:15+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-09-06T17:02:34+0200
	D'Alterio Domenico




